
新型コロナウイルス感染症拡大防止に向けてのメッセージ（市長） 

 

令和４年１月２6 日 

 

 市民の皆さん、事業者の皆さんにおかれましては、留萌市の新型コロナウイルス感

染症対策に多大なるご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

 

このたび、感染者の急速な増加に伴い、1 月 27 日から 2 月２０日の期間、北海道

全域においてまん延防止等重点措置が適用されました。 

市といたしましては、引き続きこの間、屋内の公共施設について、休館を継続しま

す。 

市民の皆さんにおかれましては、他地域への不要不急の往来の自粛と、これまでと

同様、「三つの密（密閉、密集、密接）」の回避や、「人と人との距離の確保」、「マス

クの着用」、「手洗いなどの手指消毒」、「定期的な換気」をはじめとした基本的な感染

防止を徹底するとともに、飲食の際は、４人以内とするなど、少人数、短時間で、大

声を出さず、会話の時はマスクを着用するなどの対応をお願いいたします。 

 

また、これまで、知人・友人・職場などで感染者が発生した際は、留萌保健所にお

いて濃厚接触者の特定を行った上で、個別に連絡を行っておりましたが、新たに示さ

れた北海道の方針では、今後同居家族以外については、陽性となった患者ご本人が、

感染の可能性のある方や、職場などを通じて直接連絡することとなりました。 

 くれぐれも、感染の可能性があるときは、不要な外出などをせず、発熱が認められ

た場合は、発熱外来のある留萌市立病院に、症状がなく感染に不安のある方は、留萌

保健所（0164-42-8067 番）に直接ご相談ください。 

 

最後になりますが、やむなく感染してしまう可能性は誰にでもあります。 

 残念なことに、ＳＮＳなどを使って、感染者を特定するような行為も見受けられて

おり、これらも含め、決して誹謗中傷や差別的な行為が行われることのないよう、私

の方からも重ねてお願いいたします。 

 

 市といたしましても、現在 3 回目のワクチン接種を開始しており、一日も早い収束

に向け、引き続き新型コロナウイルス感染症の拡大防止について、国や道、医療関係

者の皆さんとともに，全力で取り組んでまいりますので、ご理解とご協力をお願いし

ます。 

留萌市新型コロナウイルス感染症総合対策本部  

本部長 留萌市長 中 西 俊 司 


